
 

Comune di Barberino di Mugello 

Città Metropolitana di Firenze 

 

 

Settore  SERVIZI AMMINISTRATIVI 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
REG.GEN. N. 1009 DEL 19-12-2016 

 

Determinazione Settore nr. 249  
 

 

Oggetto: DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE N. 812/2016 
INERENTE L'APPROVAZIONE DEL BANDO PUBBLICO PER LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO PER LA 
RIQUALIFICAZIONE ED IL MIGLIORAMENTO E/O IL NUOVO 
INSEDIAMENTO DI ATTIVITÀ COMMERCIALI, ARTIGIANALI ED 
ASSIMILATE NEL CCN. APPROVAZIONE GRADUATORIA 
DEFINITIVA.IMPEGNO DI SPESA 

 

 

IL RESPONSABILE  
 
A ciò autorizzato dall’art. 109 comma 2 del D.Lgs 267/2000 e dall’art. 6 del Regolamento 
comunale sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi del Comune di Barberino e dal Decreto 
Sindacale n. 21 del 22.12.2015 mediante il quale mi è stato attribuito l’incarico di 
Responsabile del Settore Servizi Amministrativi; 
 
Richiamati: 

• lo Statuto comunale;  

• il Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

• Il Regolamento di contabilità; 

• Il Regolamento per la disciplina dei controlli interni; 

• Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, ed in particolare gli artt. 7, 8 e 9; 
 
Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 15.02.2016 ad oggetto “Approvazione del 
Bilancio di Previsione anno 2016-2018”; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 28 del 14.02.2005 con la quale si procedeva ad 
individuare l’area del Centro Commerciale Naturale; 
 
Vista altresì la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 1° marzo 2005, con la quale 
l’Amministrazione istituiva il Centro Commerciale Naturale, quale area ad elevata 
propensione commerciale al fine di favorire la qualificazione della rete distributiva del 
territorio e valorizzare la produzione locale e regionale; 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 22 maggio 2015 con la quale sono 
stati approvati il nuovo “Progetto di Valorizzazione del Centro Commerciale Naturale ed il 
Protocollo d’Intesa” volti alla valorizzazione e rivitalizzazione del CCN con particolare 
attenzione alla zona costituita da P.zza Cavour e da C.so Corsini; 



 

Comune di Barberino di Mugello 

Città Metropolitana di Firenze 

 

Determinazione SERVIZI AMMINISTRATIVI n.249 del 19-12-2016 COMUNE DI BARBERINO DI 

MUGELLO 

 

Pag. 2 

 
Richiamata la Deliberazione di Giunta comunale n.103 del 21.10.2016 con la quale si è 
proceduto all’ampliamento del perimetro dell’area dell’attuale CCN; 
 
Vista la Determinazione del Responsabile n. 812/2016 con la quale si è provveduto ad 
approvare il nuovo bando ad evidenza pubblica per la concessione di contributi agli 
esercenti attivi e nuovi presenti nel CCN del capoluogo; 
 

Considerato che, alla data di scadenza del bando prevista per il 30.11.2016, sono pervenute 
n. 13 richieste di contributo: 

 

N.  Data e Prot. n. Nominativo Attività svolta Ubicazione nel CCN 
Attività 

esistente/nuova 

1 
10/11/16             

prot. n. 19505 
Cartoleria Stasy di 
Stefani Simona -  

Commercio al dettaglio 
articoli di cartoleria, libri, 

giocattoli, articoli - Esercizio 
esistente. 

Via della Libertà, 21/23 Esistente 

2 
14/11/16            

prot.n. 19643 
Lascialfari Luigi - 

Parrucchiere  
Acconciatore Corso B. Corsini, 18 Esistente 

3 
16.11.16                    

prot. n 19897  
 Pasticceria Martinucci  di 

Giovanni Astorino 
Bar pasticceria - 

somministrazione 
Piazza Cavour, 3 Esistente 

4 
 24.11.16              

prot. n. 20564 
CIONI di Calamai 

Elisabetta  
Commercio al dettaglio di 

calzature e accessori 
Piazza Cavour, 77 Esistente 

5 
 24.11.16                   

n. prot. 20565  
Agenzia Immobiliare di 

Salemi Stella  
Agenzia Immobiliare Via Aldo Moro, 4 Esistente 

6 
28/11/16                

n. prot. 20669  
Bar Mantelli di Mantelli 
Gina & Bruna e C. snc 

Bar, Caffè, tabacchi P.zza Cavour, 80 Esistente 

7 
  28/11/16            

prot. n. 20717   
Oste in Piazza di Billi 

Renato sas 
Ristorazione P.zza Cavour, 10/11 Esistente 

8 
  29/11/2016               
n. prot. 20825 

18 Once di Gini 
Giuseppina 

Abbigliamento Viale Gramsci, 5 Esistente 

9 
  29/11/2016            
n. prot. 20826 

L'Angolo dei Fiori di 
Zapparata Carlo 

Piante e Fiori Corso B. Corsini, 9 
Nuova apertura 

(06/06/2016) 

10 
29/11/2016              

n. prot. 20827 
Alijia Mirandolina 

Commercio profumi alla 
spina  

P.zza Cavour, 74 
Nuova apertura 

(05/12/2016) 

11 
29/11/16                  

n. prot. 20837 
Colaci Eva Piante e Fiori Via della Repubblica, 16 Nuova apertura  

12 
30/11/2016                    

n. prot. 20863 
Fedi Beatrice 

Girobimbo - Mercatino 
dell'usato per  bambini 

Piazza Cavour, 83/R 
Nuova apertura 

(19/09/2016) 

13 
30/11/2016               

n. prot.20873 
Debraio Maria Oliva Ottico Piazza Cavour, 55 Esistente 

 

Preso atto del verbale redatto e sottoscritto dalla Commissione esaminatrice riunitasi in data 
16.12.2016 ivi allegato che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, dal quale si 
evince la regolarità della documentazione presentata, anche a seguito di richiesta di 
integrazione, la congruità degli interventi per i quali è stato richiesto il contributo finanziario 
con le specifiche del bando e l’esito positivo delle verifiche amministrative effettuate 
dall’Ufficio scrivente; 
 
Dato atto tuttavia che la domanda del Sig. Billi Renato – L’Oste in Piazza – non è stata 
ammessa in quanto è pervenuta mancante della sottoscrizione autografa come previsto 
dall’art. 4.1, 7° capoverso, non sanabile mediante richiesta di integrazione; 



 

Comune di Barberino di Mugello 

Città Metropolitana di Firenze 

 

Determinazione SERVIZI AMMINISTRATIVI n.249 del 19-12-2016 COMUNE DI BARBERINO DI 

MUGELLO 

 

Pag. 3 

 
Dato atto, pertanto, della graduatoria definitiva: 
  

GRADUATORIA DEFINITIVA BANDO CONCESSIONE CONTRIBUTI CCN                                   
DI BARBERINO DI MUGELLO 

N.  
Data e 
Prot. n. 

Nominativo Attività svolta 
Ubicazione 

nel CCN 
Attività 

esistente/nuova 
Punteggio 

Importo 
ammesso a 
contributo 

Importo 
erogabile 

1 

del 
29/11/2016 

n. prot. 
20827 

Alijia 
Mirandolina 

Commercio 
profumi alla 

spina  

P.zza 
Cavour, 74 

Nuova apertura 46 
 €        

11.854,19  
 €              

7.000,00  

2 

del 
29/11/2016 

n. prot. 
20826 

L'Angolo dei 
Fiori di 

Zapparata 
Carlo 

Piante e Fiori 
Corso B. 

Corsini, 9 
Nuova apertura 39 

 €           
7.315,21  

 €              
5.120,65  

3 

del 
30/11/2016 

n. prot. 
20863 

Fedi Beatrice 
Mercatino 

dell'usato per  
bambini 

Piazza 
Cavour, 

83/R 
Nuova apertura 28 

 €           
3.011,31  

 €              
2.107,92  

4 
del 16.11.16 

n. prot. 
19897  

 Pasticceria 
Martinucci  di 

Giovanni 
Astorino 

Bar pasticceria - 
somministrazione 

Piazza 
Cavour, 3 

Esistente 26 
 €        

12.488,30  
 €              

4.000,00  

5 
del 24.11.16 

n. prot. 
20565  

Agenzia 
Immobiliare di 
Salemi Stella  

Agenzia 
Immobiliare 

Via Aldo 
Moro, 4 

Esistente 18 
 €        

14.057,80  
 €              

4.000,00  

6 

del 
29/11/16 
n. prot. 
20837 

Colaci Eva Piante e Fiori 
Via della 

Repubblica, 
16 

Nuova apertura 16 
 €           

7.418,00  
 €              

5.192,60  

7 

del 
10/11/16 

ns. prot. n. 
19505 

Cartoleria 
Stasy di Stefani 

Simona -  

Commercio al 
dettaglio articoli 

di cartoleria, libri, 
giocattoli, articoli 

- Esercizio 
esistente. 

Via della 
Libertà, 
21/23 

Esistente 13 
 €           

8.129,67  
 €              

3.251,87  

8 

 del 
24.11.16 
prot. n. 
20564 

CIONI di 
Calamai 

Elisabetta  

Commercio al 
dettaglio di 
calzature e 
accessori 

Piazza 
Cavour, 77 

Esistente 11 
 €           

5.812,00  
 €              

2.324,80  

9 

del 
28/11/16 
n. prot. 
20669  

Bar Mantelli di 
Mantelli Gina 
& Bruna e C. 

snc 

Bar, Caffè, 
tabacchi 

P.zza 
Cavour, 80 

Esistente 8 
 €           

2.100,00  
 €                 

840,00  

10 

del 
30/11/2016 

n. 
prot.20873 

Debraio Maria 
Oliva 

Ottico 
Piazza 

Cavour, 55 
Esistente 4 

 €              
850,00  

 €                 
340,00  

11 

del 
29/11/2016 

n. prot. 
20825 

Gini 
Giuseppina 

Abbigliamento 
Viale 

Gramsci, 5 
Esistente 3 

 €           
5.900,00  

 €              
2.360,00  



 

Comune di Barberino di Mugello 

Città Metropolitana di Firenze 

 

Determinazione SERVIZI AMMINISTRATIVI n.249 del 19-12-2016 COMUNE DI BARBERINO DI 

MUGELLO 

 

Pag. 4 

12 

del 
14/11/16 
ns.prot.n. 

19643 

Lascialfari 
Luigi - 

Parrucchiere  
Acconciatore 

Corso B. 
Corsini, 18 

Esistente 2 
 €           

2.386,00  
 €                 

954,40  

0 

del 
28/11/16 
prot. n. 
20717   

Oste in Piazza 
di Billi Renato 

sas 
Ristorazione 

P.zza 
Cavour, 
10/11 

Esistente 
non 

ammesso 
 €                       
-    

 €                          
-    

        
 €           

37.492,23  

 

 
Ritenuto, dunque, necessario approvare il verbale della Commissione giudicatrice del 
16.12.2016 e la graduatoria definitiva ivi allegati che formano parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 
Preso atto, altresì, che l’importo messo a bando per la concessione dei contributi è pari ad € 
16.500,28, pertanto risultano beneficiari i seguenti soggetti secondo quanto disposto dall’art. 3 
del bando in parola: 
 

1. Alijia Mirandolina – Inestasy -    di €    7.000,00 
2. Carlo Zapparata – L’Angolo dei Fiori -   di €    5.120,65 
3. Beatrice Fedi – Mercatino dell’usato bambini - di €    2.107,92 
4. Giovanni Astorino – Pasticceria Martinucci   di €    2.271,71 per esaurimento 

fondi 
 

Dato atto, che, come si evince dalla graduatoria e dagli importi concessi, l’importo concesso 
complessivamente sia pari alle risorse disponibili in Bilancio, ovvero € 16.500,28; 
 
Dato atto, inoltre, che l’erogazione degli importi concessi seguirà le modalità contenute negli 
artt. 3.2 e 5.4 del bando in parola, cui i soggetti beneficiari dovranno attenersi; 
 
Dato atto che il cap. 7150/00 “Contributo a commercianti” del Bilancio pluriennale 2016-
2018, presenta la necessaria copertura finanziaria per complessivi € 16.500,28, dunque si 
rende necessario impegnare sul medesimo capitolo i seguenti importi per i relativi 
beneficiari: 
 
 

• €    7.000,00 Alijia Mirandolina – Inestasy – CF: LJAMND83C70Z100G  

• €    5.120,65 Carlo Zapparata – L’Angolo dei Fiori –CF: ZPPCRL75S16I754V
  

• €    2.107,92 Beatrice Fedi – Mercatino dell’usato bambini CF: 
FDEBRC88L43G713F 

• €    2.271,71 Giovanni Astorino – Pasticceria Martinucci CF: 
STRGNN59H04B270K  

 
 
Dato atto che, come previsto dall’art. 3.4 del bando, i progetti giudicati ammissibili ed 
inseriti in suddetta graduatoria, ma non finanziati per esaurimento fondi, potranno essere 



 

Comune di Barberino di Mugello 

Città Metropolitana di Firenze 

 

Determinazione SERVIZI AMMINISTRATIVI n.249 del 19-12-2016 COMUNE DI BARBERINO DI 

MUGELLO 

 

Pag. 5 

ammessi a contributo, anche parziale, qualora, entro e non oltre il 31 dicembre 2017, si 
rendessero disponibili ulteriori risorse, anche derivanti da economie, secondo l’ordine di 
punteggio acquisito, senza che sia necessario provvedere ad ulteriori selezioni; 
 
Dato atto che la presente Determinazione verrà sottoposta all’attenzione del Responsabile 
Finanziario per quanto di competenza; 
 
Per quanto sopra espresso,  

 
DETERMINA 

 
1) Di approvare le risultanze del verbale redatto e sottoscritto dalla Commissione 

esaminatrice in data 16.12.16 ivi allegato a formarne parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 

2) Di approvare, altresì, la graduatoria definitiva formulata dalla Commissione 
esaminatrice nella seduta del 16.12.2016: 

GRADUATORIA DEFINITIVA BANDO CONCESSIONE CONTRIBUTI CCN                                   
DI BARBERINO DI MUGELLO 

N.  
Data e 
Prot. n. 

Nominativo Attività svolta 
Ubicazione 

nel CCN 
Attività 

esistente/nuova 
Punteggio 

Importo 
ammesso a 
contributo 

Importo 
erogabile 

1 

del 
29/11/2016 

n. prot. 
20827 

Alijia 
Mirandolina 

Commercio 
profumi alla 

spina  

P.zza 
Cavour, 74 

Nuova apertura 46 
 €        

11.854,19  
 €              

7.000,00  

2 

del 
29/11/2016 

n. prot. 
20826 

L'Angolo dei 
Fiori di 

Zapparata 
Carlo 

Piante e Fiori 
Corso B. 

Corsini, 9 
Nuova apertura 39 

 €           
7.315,21  

 €              
5.120,65  

3 

del 
30/11/2016 

n. prot. 
20863 

Fedi Beatrice 
Mercatino 

dell'usato per  
bambini 

Piazza 
Cavour, 

83/R 
Nuova apertura 28 

 €           
3.011,31  

 €              
2.107,92  

4 
del 16.11.16 

n. prot. 
19897  

 Pasticceria 
Martinucci  di 

Giovanni 
Astorino 

Bar pasticceria - 
somministrazione 

Piazza 
Cavour, 3 

Esistente 26 
 €        

12.488,30  
 €              

4.000,00  

5 
del 24.11.16 

n. prot. 
20565  

Agenzia 
Immobiliare di 
Salemi Stella  

Agenzia 
Immobiliare 

Via Aldo 
Moro, 4 

Esistente 18 
 €        

14.057,80  
 €              

4.000,00  

6 

del 
29/11/16 
n. prot. 
20837 

Colaci Eva Piante e Fiori 
Via della 

Repubblica, 
16 

Nuova apertura 16 
 €           

7.418,00  
 €              

5.192,60  

7 

del 
10/11/16 

ns. prot. n. 
19505 

Cartoleria 
Stasy di Stefani 

Simona -  

Commercio al 
dettaglio articoli 

di cartoleria, libri, 
giocattoli, articoli 

- Esercizio 
esistente. 

Via della 
Libertà, 
21/23 

Esistente 13 
 €           

8.129,67  
 €              

3.251,87  



 

Comune di Barberino di Mugello 

Città Metropolitana di Firenze 

 

Determinazione SERVIZI AMMINISTRATIVI n.249 del 19-12-2016 COMUNE DI BARBERINO DI 

MUGELLO 

 

Pag. 6 

8 

 del 
24.11.16 
prot. n. 
20564 

CIONI di 
Calamai 

Elisabetta  

Commercio al 
dettaglio di 
calzature e 
accessori 

Piazza 
Cavour, 77 

Esistente 11 
 €           

5.812,00  
 €              

2.324,80  

9 

del 
28/11/16 
n. prot. 
20669  

Bar Mantelli di 
Mantelli Gina 
& Bruna e C. 

snc 

Bar, Caffè, 
tabacchi 

P.zza 
Cavour, 80 

Esistente 8 
 €           

2.100,00  
 €                 

840,00  

10 

del 
30/11/2016 

n. 
prot.20873 

Debraio Maria 
Oliva 

Ottico 
Piazza 

Cavour, 55 
Esistente 4 

 €              
850,00  

 €                 
340,00  

11 

del 
29/11/2016 

n. prot. 
20825 

Gini 
Giuseppina 

Abbigliamento 
Viale 

Gramsci, 5 
Esistente 3 

 €           
5.900,00  

 €              
2.360,00  

12 

del 
14/11/16 
ns.prot.n. 

19643 

Lascialfari 
Luigi - 

Parrucchiere  
Acconciatore 

Corso B. 
Corsini, 18 

Esistente 2 
 €           

2.386,00  
 €                 

954,40  

0 

del 
28/11/16 
prot. n. 
20717   

Oste in Piazza 
di Billi Renato 

sas 
Ristorazione 

P.zza 
Cavour, 
10/11 

Esistente 
non 

ammesso 
 €                       
-    

 €                          
-    

        
 €           

37.492,23  

 
3) Di dare atto che i soggetti risultanti beneficiari del contributo in parola, secondo 

quanto disposto dall’art. 3 del bando, visto l’importo messo a bando pari ad € 
16.500,28, sono:  

 

• €    7.000,00 -  Alijia Mirandolina – Inestasy  

• €    5.120,65 - Carlo Zapparata – L’Angolo dei Fiori –  

• €    2.107,92 - Beatrice Fedi – Mercatino dell’usato bambini –  

• €    2.271,71 - Giovanni Astorino – Pasticceria Martinucci –  
 

4) Di dare atto che l’erogazione di detti contributi seguirà le modalità contenute negli 
artt. 3.2 e 5.4 del bando in parola, cui i soggetti beneficiari dovranno attenersi; 

 
5) Di impegnare sul cap. 7150/00 “Contributo a commercianti” del Bilancio pluriennale 

2016-2018 i seguenti importi per i relativi beneficiari: 
 

- €    7.000,00 Aljia Mirandolina – Inestasy – CF: LJAMND83C70Z100G  
- €    5.120,65 Carlo Zapparata – L’Angolo dei Fiori –CF: ZPPCRL75S16I754V 

  
- €    2.107,92 Beatrice Fedi – Mercatino dell’usato bambini – CF: 

FDEBRC88L43G713F 
- €    2.271,71 Giovanni Astorino – Pasticceria Martinucci – CF: 

STRGNN59H04B270K  
 

6) Di dare atto che, come previsto dall’art. 3.4 del bando, i progetti giudicati ammissibili 
ed inseriti in  suddetta graduatoria, ma non finanziati per esaurimento fondi, 



 

Comune di Barberino di Mugello 

Città Metropolitana di Firenze 

 

Determinazione SERVIZI AMMINISTRATIVI n.249 del 19-12-2016 COMUNE DI BARBERINO DI 

MUGELLO 

 

Pag. 7 

potranno essere ammessi a contributo, anche parziale, qualora, entro e non oltre il 31 
dicembre 2017, si rendessero disponibili ulteriori risorse, anche derivanti da economie, 
secondo l’ordine di punteggio acquisito, senza che sia necessario provvedere ad ulteriori 
selezioni; 
 
7) Di esprimere, ai sensi del’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e del 
Regolamento per la  disciplina dei regolamento dei controlli interni di questo ente, 
parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica, attestante la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa,  della presente determinazione; 
 
8) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Gennari Morena 
afferente all’Ufficio  Sviluppo Economico; 
 
9) Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per quanto di 
competenza;  
 
10) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione 
di cui al D.Lgs 33/2013 e ss.ii.mm; 

 
11) Di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio on line del Comune;  

 
12) Di dare atto che chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente 
provvedimento al TAR o al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 30 o 120 
giorni dalla pubblicazione. I ricorsi sono alternativi. 
 

 
 

 

 Il Responsabile  

 DE LUCA JACOPO 

 



 

Comune di Barberino di Mugello 

Città Metropolitana di Firenze 

 

Determinazione SERVIZI AMMINISTRATIVI n.249 del 19-12-2016 COMUNE DI BARBERINO DI 

MUGELLO 

 

Pag. 8 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SETTORE SERVIZI 
AMMINISTRATIVI 

 

REG.GEN. N. 1009 DEL 19-12-2016 
 

Determinazione Settore nr. 249 

 

Oggetto: DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE N. 812/2016 
INERENTE L'APPROVAZIONE DEL BANDO PUBBLICO PER LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO PER LA 
RIQUALIFICAZIONE ED IL MIGLIORAMENTO E/O IL NUOVO 
INSEDIAMENTO DI ATTIVITÀ COMMERCIALI, ARTIGIANALI ED 
ASSIMILATE NEL CCN. APPROVAZIONE GRADUATORIA 
DEFINITIVA.IMPEGNO DI SPESA 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E  
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il sottoscritto Responsabile, vista la presente determinazione, appone ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del D.L.vo n. 267/2000 il visto di regolarità contabile, e attesta la copertura 

finanziaria del presente provvedimento. 

IMP. 735-736-737-738/2016 FINANZ. DA AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Barberino di Mugello, 21-12-2016 Il Responsabile  

 FONTANI GAIA 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio On Line del 

Comune di Barberino di Mugello e rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi 

dell’art.124, comma 1 del D.lgs. n.267/2000 al repertorio n. 1542. 

 

Barberino di Mugello, 21-12-2016 L’addetto alla pubblicazione 

Fernandes Gallinelli Kenneth 

 

 

 

 


